Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Petráš

Řešení optimalizačních úloh pomocí různých softwarů

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Ing. Miloš Kopa Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: obecná matematika

Praha 2011

Ďakujem RNDr. Ing. Milošovi Kopovi Ph.D. za konzultácie, zapožičanie literatúry a poskytnutie počítača k výpočtom, Anke a Libuši za pomoc s angličtinou a gramatickú korektúru, rodine za podporu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V dne

Podpis autora

Název práce: Řešení optimalizačních úloh pomocí různých softwarů

Autor: Tomáš Petráš

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Ing. Miloš Kopa Ph.D.

Abstrakt: Táto práca sa zaoberá praktickými problémami pri riešení úloh lineárneho programovania v matematických softvéroch Mathematica, GAMS, R a Matlab. Popisuje základné vlastnosti riešičov ("solverov"), balíkov ("packageov") a optimalizačných funkcií daných softvérov. Hlavným cieľom práce je ich porovnanie na základe časovej efektívnosti riešenia úloh rôznej veľkosti v rámci jednotlivých softvérov, ale aj medzi softvérmí samotnými. Časi riešenia uvažujeme s i bez vplyvu načítania vstupných údajov. Na záver zo získaných údajov vyberieme pre jednotlivé veľkosti úloh najvhodnejší softvér a dáme doporučenia pre praktické využitie týchto softvérov pri riešení úloh lineárneho programovania.

Klíčová slova: lineárne programovanie, optimalizačné úlohy, softvérové spracovanie

Title: Optimization problems solving using various software

Author: Tomáš Petráš

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: RNDr. Ing. Miloš Kopa Ph.D.

Abstract: This thesis deals with practical problems when solving tasks of linear programming using mathematical software Mathematica, Gams, R and Matlab. It describes the basic properties of solvers, packages and optimizing functions of these programs. The aim of the thesis is to compare computer times needed to solve problems of different sizes using the considered programs. We consider these time efficiencies with and without the time consumed by loading the input data. At the end of the thesis we find the most suitable program for each of the problems sizes and we give some recommendations for the practical use of these products when solving problems of linear programming.

Keywords: linear programming, optimizing problems, software support

Obsah

1 Úvod 2
2 Teória lineárneho programovania 3
2.1 Štruktúra množiny prípustných riešení 5
2.2 Princíp duality v lineárnom programovaní 8
3 Metódy riešenia úloh lineárneho programovania 10
3.1 Simplexová metóda 10
3.2 Duálna simplexová metóda 12
3.3 Metóda zovšeobecnených redukovaných gradientov 14
3.4 Bariérová metóda 15
3.5 Penalizačná metóda 16
4 Optimalizačný softvér 18
4.1 Mathematica 18
4.2 GAMS 19
4.3 R 20
4.4 Matlab 20
5 Empirické pozorovanie 21
5.1 Postup pozorovania 21
5.2 Pozorovanie 23
5.3 Výsledok pozorovania 29
6 Záver 33
Zoznam použitej literatúry 34

Kapitola 1

Úvod

Lineárne programovanie je najjednoduchším odvetvím optimalizácie. Jeho hlavným zámerom je hľadanie maxima alebo minima lineárnej funkcie na zadanej polyedrickej množine. Začiatky lineárneho programovania siahajú do roku 1939 kedy jeho princípy prvýkrát použil ruský matematik, Leonid Kantorovič pri plánovaní zníženia nákladov ruskej armády a zvýšení strát nepriateľa počas druhej svetovej vojny. Ďalšími priekopníkmi v tejto oblasti boli George Bernard Dantzig, ktorý v roku 1947 vyvinul simplexový algoritmus a John von Neumann, autor princípu duality. Od tejto doby si lineárne programovanie našlo uplatnenie v mnohých odvetviach ako napr. v makroekonómii, v plánovaní výroby a dopravy podniku alebo pri optimalizovaní toku dát v počítačových sieťach [7].

Cieľom našej práce bolo zhrnúť základné poznatky o lineárnom programovaní a popísať najdôležitejšie metódy slúžiace na riešenie optimalizačných úloh akými sú simplexová alebo duálna simplexová metóda. V empirickej časti porovnávame časovú efektivitu riešenia matematických softvérov Mathematica, GAMS, R a Matlab pomocou metód opísaných v teoretickej časti na úlohách rozdielnej veľkosti. Práca je členená takto: po prvej kapitole nasleduje stručné oboznámenie sa s problematikou lineárneho programovania, hlavnými používanými definíciami, vetami a taktiež je bližšie opísaný jeden z najdôležitejších princíпов lineárneho programovania, princíp duality. V tretej kapitole sú spomenuté základné metódy a algoritmy riešenia optimalizačných úloh s dôrazom na lineárne programovanie. V štvrtej kapitole približujeme rôzne možnosti optimalizácie v dnes najpoužívanejších matematických softvéroch. Predposlednú, piatu kapitolu tvorí numerická štúdia, ktorá je vlastným prínosom tejto práce. V nej je opísaný postup, podľa ktorého sme porovnávali časovú efektivitu spomenutých softvérov a jeho výsledky. Na základe nich sme podľa veľkosti úlohy určili najvhodnejší softvér pre jej riešenie. Po tejto kapitole nasleduje záverečná kapitola, ktorá zhrňuje výsledky tejto práce.

Kapitola 2

Teória lineárneho programovania

Všetky definície, vety a značenia použité v 2. a 3. kapitole sú prebraté zo skript [1].

V lineárnom programovaní sa zaoberáme hľadáním riešenia optimalizačných úloh v tvare

$$\begin{aligned} \min\{c^T x : & A_{I_1 \times J} x \geq b_{I_1}, \\ & A_{I_2 \times J} x \leq b_{I_2}, \\ & A_{I_3 \times J} x = b_{I_3}, \\ & x_{J_1} \geq 0, x_{J_2} \leq 0, x \in \mathbb{R}^J\} \end{aligned} \tag{2.1}$$

$$\begin{aligned} \max\{c^T x : & A_{I_1 \times J} x \geq b_{I_1}, \\ & A_{I_2 \times J} x \leq b_{I_2}, \\ & A_{I_3 \times J} x = b_{I_3}, \\ & x_{J_1} \geq 0, x_{J_2} \leq 0, x \in \mathbb{R}^J\} \end{aligned}$$

kde $c \in \mathbb{R}^J$, $b \in \mathbb{R}^I$, $A \in \mathbb{R}^{I \times J}$, $\text{card}(I) = m$, $I_1, I_2, I_3 \subset I$ sú po dvoch disjunktné a $I_1 \cup I_2 \cup I_3 = I$, $\text{card}(J) = n$, $J_1, J_2, J_3 \subset J$ sú po dvoch disjunktné a $J_1 \cup J_2 \cup J_3 = J$.

Hovoríme, že úloha lineárneho programovania je zadaná v:

štandardnom tvare ak $I_1 = \emptyset$, $I_2 = \emptyset$, $J_2 = \emptyset$, $J_3 = \emptyset$

$$\begin{aligned} \min\{c^T x : Ax = b, x \geq 0\} \\ \max\{c^T x : Ax = b, x \geq 0\} \end{aligned} \tag{2.2}$$

tvare nerovnosti ak $I_2 = \emptyset, I_3 = \emptyset, J_2 = \emptyset, J_3 = \emptyset$

$$\begin{aligned} \min\{c^T x : Ax \geq b, x \geq 0\} \\ \max\{c^T x : Ax \geq b, x \geq 0\} \end{aligned} \tag{2.3}$$

alebo $I_1 = \emptyset, I_3 = \emptyset, J_2 = \emptyset, J_3 = \emptyset$

$$\begin{aligned} \min\{c^T x : Ax \leq b, x \geq 0\} \\ \max\{c^T x : Ax \leq b, x \geq 0\} \end{aligned} \tag{2.4}$$

zmiešanom tvare v ostatných prípadoch.


[…]

1000 <i>Simplex</i> 12.47 55.46 <i>Interior point</i> 67.93
2500 <i>Simplex</i> 64.85 1081.30 <i>Active set</i> 1146.15

GAMS

dim 1.spôsob \tilde{t} rozdiel 2.spôsob \tilde{t}
100 <i>CONOPT</i> 0.02 0.00 <i>COINGLPK</i> 0.02
500 <i>COINIPOPT</i> 0.20 0.00 <i>CPLEX</i> 0.20
1000 <i>CONOPT</i> 0.70 0.03 <i>CPLEX</i> 0.73
2500 <i>COINCBC</i> 5.86 0.02 <i>COINIPOPT</i> 5.88

V druhej skupine nájdeme zoradené spôsoby riešenia úlohy s rozmerom 2500 od najrýchlejšieho po najpomalší a ich čas riešenia.

Mathematica

spôsob \tilde{t}
<i>Simplex</i> 3.65
<i>RevisedSimplex</i> 4.59
<i>InteriorPoint</i> ×

R

spôsob \tilde{t}
<i>Linp</i> 12.59
<i>lp</i> 36.75

Matlab

spôsob \tilde{t}
<i>Simplex</i> 64.85
<i>Active</i> 1146.15
<i>Interiorpoint</i> ×

GAMS

<u>spôsob</u> <u>\tilde{t}</u>
<i>CPLEX</i> 5.86
<i>COINIPOPT</i> 5.88
<i>CONOPT</i> 5.89
<i>COINCBC</i> 5.89
<i>COINGLPK</i> 5.92

II. Celkové hodnotenie

Pri celkovom hodnotení použijeme obdobný spôsob ako v predchádzajúcej časti, teda výsledky ilustrujeme pomocou tabuľky obsahujúcej pre každý rozmer úlohy názov najrýchlejšieho softvéru a v rámci daného softvéru najvhodnejší riešič ("solver"), balíček ("package") alebo funkciu, čas jeho riešenia, časový rozdiel medzi najrýchlejším a druhým najrýchlejším softvérom a jemu prislúchajúcim spôsobom riešenia a názov druhého najrýchlejšieho softvéru, spôsob riešenia a jeho čas. Porovnanie rozdelíme do dvoch prípadov a to na porovnanie efektívnosti jednotlivých softvérov v rámci času riešenia úlohy a porovnanie softvérov s prihliadnutím aj na čas načítania vstupných údajov.

Čistý čas riešenia

<u>dim</u> <u>softvér</u> <u>spôsob</u> <u>\tilde{t}</u> <u>rozdiel</u> <u>softvér</u> <u>spôsob</u> <u>\tilde{t}</u>
100 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 0.00 0.02 <i>GAMS</i> <i>COINCBC</i> 0.02
500 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 0.13 0.06 <i>GAMS</i> <i>COINCBC</i> 0.19
1000 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 0.43 0.27 <i>GAMS</i> <i>CPLEX</i> 0.70
2500 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 3.50 3.16 <i>GAMS</i> <i>CPLEX</i> 6.66

Celkový čas riešenia s načítaním

dim softvér spôsob \tilde{t} rozdiel softvér spôsob \tilde{t}
100 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 0.09 0.11 <i>R</i> <i>lp</i> 0.20
500 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 1.59 2.39 <i>R</i> <i>linp</i> 3.98
1000 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 6.04 14.22 <i>R</i> <i>linp</i> 20.26
2500 <i>Math.</i> <i>Simplex</i> 39.21 82.44 <i>Matlab</i> <i>Simplex</i> 121.65

Kapitola 6

Záver

V našej práci sme sa zaoberali problematikou lineárneho programovania. Popísali sme základné poznatky a metódy riešenia lineárnych optimalizačných úloh a zmapovali sme možnosti ich riešenia pomocou rôznych počítačových softvérov. Hlavným zámerom práce bolo porovnať časovú efektivitu riešenia úloh v štandardnom tvare v softvéroch Mathematica, GAMS, R a Matlab v závislosti na veľkosti úlohy. Za týmto účelom sme generovali 100 úloh o rozmeroch 100×100 , 500×500 , 1000×1000 a 2500×2500 , v programovacom jazyku Pascal, na ktorých sme skúmali rýchlosť riešenia jednotlivých softvérov pri použití dostupných riešičov ("solverov"), balíčkov ("packageov") a optimalizačných funkcií. Pri hodnotení časovej efektivity jednotlivých programov sme brali do úvahy aj vplyv rýchlosti načítania vstupných parametrov.

Merania ukázali, že najlepšie výsledky dosiahol softvér Mathematica s optimalizačnou funkciou *LinearProgramming* a prednastavenou metódou *Simplex*, ktorý dokázal vyriešiť všetky úlohy v najkratšom čase s i bez uvažovania hodnoty času načítania vstupných parametrov. Druhým najrýchlejším softvérom sa stal GAMS, ktorý pre riešenie úloh s rozmerom 100×100 a 1000×1000 využíva riešič *CONOPT*, pre úlohy 500×500 riešič *COINPOPT* a 2500×2500 riešič *COIN-CBC*. V prípade softvéru R je na riešenie úlohy o rozmere 100×100 najvhodnejší balíček *lpSolve* s optimalizačnou funkciou *lp*. Balíček *limSolve* s optimalizačnou funkciou *linp* doporučujeme použiť vo zvyšných prípadoch. Najrýchlejšie riešenie úloh lineárneho programovania v softvéri Matlab je možné dosiahnuť s použitím optimalizačnej funkcie *linprog* s prednastavenou simplexovou metódou.
