Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: **Tomáš Petráš**

Název práce: **Řešení optimalizačních úloh pomocí různých softwarů**

Jméno oponenta: **RNDr. Martin Branda, Ph.D.**

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková¹ a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

První kapitoly předkládají stručný přepis skript Lachout (2008), citace [1], a to především částí týkajících se lineárního programování (LP) a optimalizačních algoritmů. Další část uvádí přehled softwarů, které je možné použít k řešení úloh LP. Numerická studie v další kapitole vede k zajímavým výsledkům, na jejichž základě je možné vybrat ten nejvhodnější algoritmus pro LP v daném software i software samotný.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Str. 9: U vět 2.16-18 by bylo vhodné uvést i jejich názvy.
2. Str. 10: Co znamenají (nezavedené) symboly $A_{L,L}$, $x(L)_L$?
3. Str. 15: Je možné bariérovou metodu přímo využít na úlohy LP?

¹ Jazykovou úroveň nemůžu hodnotit, neboť práce je psaná slovensky.

4. Str. 19: Metoda větvení a mezí je určena pro úlohy s celočíselnými omezeními. Jakou metodu využívá COINCBC pro LP bez celočíselných omezení?
5. Je v numerické studii řešena úloha optimalizace portfolia dle mean-risk modelu nebo stochastické dominance? Dle zadání práce bych očekával, že budete řešit takovouto úlohu a její dimenzi budete případně zvyšovat volbou počtu scénářů.
6. Softwary, s výjimkou GAMSu, nenabízejí algebraický jazyk (?), tedy formulace složitějších úloh může být časově náročná.
7. Str. 23: I v GAMSu je možné načíst více úloh najednou a řešení provádět cyklem jednotlivě.
8. Našly vždy softwary optimální řešení?

Místo, datum, podpis oponenta:

V Praze dne 10.8.2011

RNDr. Martin Branda, Ph.D.